¹⁹³Srv. *Summa dictaminis*, fol. 42v–43r: „Primus etenim modus formandi narrationis est facilis iste videlicet, quod vel exordio est coniungenda vel non. Si coniungenda, tunc formatur sic: capiatur primo dicio determinans seu adiectivum ipsi merito competens, demum ponatur dicio meriti, ambe tamen in vocativo casu, demum ista coniunccio, quod premissio tamen signo narrationum cum exordio coniungente, quod in principio est ponendum. . . . Potest etiam isto modo formari, videlicet quod predicti duo modi immediate exordio coniungantur, sic tamen quod inter determinatum et determinans coniunccio ponatur expletiva vel alterius potestatis, demum signum de antedictis circa finem declarationis. . . Si autem non est coniungenda exordio, tunc formatur in hunc modum: primo capiatur dicio determinans cum dictione meriti et preponatur una cum ipsis secundum placitum scribentis ponaturque in vocativo casu interposita coniunccione igitur vel simili, si placet, demum pronomen determinatum et postea verbum narratorium.“

desiderium importans v určitém tvaru, narační sloveso je pak v infinitivu.¹⁹⁴

Autor Sumy uvádí ještě jiný způsob tvoření, kdy se nejprve kladou výrazy vyjadřující vlastnosti příjemce nebo jeho *meritum*, pak se přidá příslušné zájmeno.¹⁹⁵

I když autor uvádí tyto způsoby, jak tvořit naraci, připouští na jiném místě, že je někdy lepší tato neužitečná slova vypustit a přistoupit ihned k jádru věci. Především *moderni*, dvůr a kancelář tohoto způsobu neužívají.¹⁹⁶ Pokud se pisatel listu vydá touto cestou, pak nejprve osloví adresáta, přičemž nesmí zapomenout na jeho *meritum*, a naraci naváže na exordium příslušnou spojkou.¹⁹⁷ V případě že exordium naraci nepředchází, spojka se vynechává a narace začne vokativem od výrazu vyjadřujícího *meritum* příjemce; případně si pisatel vypůjčí *usus* starších, kteří v takovém případě na začátku použili sloveso ve významu „vězte“. Tento způsob se dle autora Sumy dosud dodržuje v listinách.¹⁹⁸ Tímto způsobem mohou tedy *dictatores* libující si *in brevitatem* uvést naraci co nejstručněji.¹⁹⁹ Autor díla *Rhetorica* k tomu dodává, že pisatel musí mít stále na paměti nejen obsah sdělení, ale i osoby, které se účastní

¹⁹⁴Srv. *Summa dictaminis*, fol. 43r: „Secundo sic ponatur in principio omnia, que et superius posita sunt, excepto verbo narratorio, quod secundum istum modum sequi debet dictionem abstractam in infinitivo mediante verbo finito desiderium importante et adverbio ipsum determinante.“

¹⁹⁵Srv. tamtéž, fol. 43r: „Possunt autem narrationes aliter formari, ita quod in ipsarum formatione sic credo esse operandum, quod primo capiatur proprietas persone accipientis et nomen eam significans vel accipiantur merita eiusdem persone et superaddantur pronomina derivativa et alia ad propositum utilia.“